
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 

Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 
Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - Fax 051/6449146 

e-mail:  - boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

Sito web: www.ic19bologna.edu.it  
Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - IBAN IT59C0760102400001015678863 

Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 
Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel./Fax 051/585828 

Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n.41, 40135 Bologna - Tel./Fax 051/6143644 

Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”, Via D'Azeglio n. 82, 40123 Bologna - Tel. 051/582283 Fax 051/582428 

 

Determina aggiudicazione definitiva e richiesta di esecuzione anticipata servizio 

        

Oggetto: affidamento dei servizi assicurativi Responsabilità civile, Infortuni, Tutela legale per l’anno 

scolastico 2019/2020 ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 -CIG: ZD2291FD3F - approvazione 

aggiudicazione definitiva - esecuzione anticipata del servizio in via d’urgenza ex art. 32, comma 8 d.lgs. n. 

50/2016 - ragioni 

La Dirigente scolastica 

 

PREMESSO CHE 

con il provvedimento del D.S. prot.n.4842/C.14 del 096/07/2019, lo scrivente Istituto ha indetto una procedura 

di affidamento, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) d.lgs. 50/2016 delle coperture assicurative per i rami 

Responsabilità civile, Infortuni e Tutela legale per l’anno scolastico 2019/2020; 

 

1) DATO ATTO CHE è stato affidato espresso mandato al Responsabile del procedimento di compiere ogni 

necessario atto istruttorio inerente e conseguente per addivenire alla stipula dei contratti assicurativi in 

oggetto; 

2) VERIFICATO  che alla scadenza della gara sono pervenute le seguenti offerte, in ordine data arrivo, 

come riportato nel verbale prot.n.5153/C.14 del 25/7/2019, giacente agli atti di questa amministrazione: 

  Ragione sociale Partita iva Codice Fiscale 

1 “Pluriass Srl” 09861000967 09861000967 

2 
“AIG Europe Limited- 

Benacquista Assicurazioni” 
10479810961 97819940152 

 

3) VERIFICATO che la migliore offerta assicurativa [miglior rapporto qualità (delle garanzie di 

polizza)/premio] risulta quella della “Pluriass Srl” , sede legale a Milano in Via Melzi D’Eril Francesco 

n.7, partita IVA e codice fiscale 09861000967, per un premio annuo pari ad euro 7,50 premio per 

alunno/assicurato, in rapporto alla qualità della Prestazione, con accettazione capitolato proposto senza 

varianti; 

4) VISTA la propria Determina di aggiudicazione provvisoria prot.n.5154/C.14 del 25/07/2019 relativa 

all’oggetto; 

5) VISTA  la nota prot.n.5155/C.14 del 25/07/2019 con la quale si è provveduto a comunicare alle società, 

che hanno prodotto l’offerta, l’esito della procedura e a notificare la determina prot.n.5155/C.14 sopra 

enunciata; 

 

BOIC87800G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005242 - 30/07/2019 - C14 - Contabilità general - U



 

 

 

6) ESAMINATE le integrazioni dichiarative e documentali richieste alla 1^ società aggiudicataria “Pluriass 

Srl”, con n/s nota prot.n.5156/C.14, pervenute il 26/07/2019 al prot.n.5169/C.14; 

7) ACQUISITA la comunicazione dalla “Pluriass Srl” di riduzione premio ad € 7,45 per alunno ed operatore, 

prot.n.5176/C.14 26/07/2019; 

 

CONSIDERATA 

la necessità ed urgenza di procedere tempestivamente alla esecuzione - sotto riserva di legge - dei servizi 

oggetto di affidamento onde scongiurare il rischio di interruzione delle coperture assicurative in scadenza al 

15/09/2019; 

 

CONSIDERATO, altresì, 

che la copertura assicurativa dei rischi e delle responsabilità suddette sono finalizzate a preservare l’integrità 

del patrimonio della Scuola dalle conseguenze di eventi imprevedibili, fonte di responsabilità risarcitorie anche 

di elevato ammontare; 

 

VISTO 

l’art. 32, comma 8 del d.lgs. n. 50/2016, il quale consente la possibilità di ricorrere all’esecuzione anticipata 

del contratto in via d’urgenza nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella 

gara determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico che la stessa è destinata a soddisfare; 

 

CONSIDERATO CHE 

Anche la giurisprudenza amministrativa afferma che "... oggettivi ed inequivocabili motivi di urgenza ... 

consentono le immediate esecuzioni ... sotto riserva di legge anche dopo l’aggiudicazione provvisoria" (cfr. 

Cons. Stato, Sez. V, 16.11.2010, n. 8065; T.A.R. Piemonte-Torino, Sez. I, 13.06.2013, n. 713) e quindi "l’avvio 

delle prestazioni contrattuali nelle more della stipulazione del contratto è una facoltà riconosciuta alla 

stazione appaltante" (cfr. Cons. Stato, Sez. V, 11.04.2016, n. 1415). 

 

DATO ATTO CHE 

- qualora all’esito dei controlli di legge venissero accertate irregolarità e/o cause ostative in capo alla società 

aggiudicataria si procederà alla revoca del presente affidamento e alla risoluzione del relativo contratto 

con consequenziale restituzione dei premi eventualmente già pagati; 

- altresì, che in caso di impugnazione della gara/aggiudicazione si potrà dar luogo (facoltà) alla sospensione 

del contratto sino alla pronuncia del T.A.R. (e/o CdS) senza che l’aggiudicataria possa vantare alcun diritto, 

titolo di indennizzo/risarcimento con impegno dell’aggiudicatario stesso, in caso di annullamento della 

gara/aggiudicazione e/o del contratto da parte del competente organo di giustizia amministrativa, alla 

restituzione dei premi incassati 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di dare atto che, nel procedere con le richieste di preventivo, si è provveduto ad invitare anche il contraente 

uscente, il quale ha sempre svolto i servizi assicurativi di cui in oggetto con professionalità e nel rispetto 

dei tempi garantendo, quindi, continuità all’attività degli Uffici scolastici; 

3. di approvare l’aggiudicazione definitiva dei servizi assicurativi Responsabilità civile, Infortuni, Tutela 

legale per l’anno scolastico 2019/2020 in favore della società “Pluriass Srl” , sede legale a Milano in Via 

Melzi D’Eril Francesco n.7, partita IVA e codice fiscale 09861000967; 

BOIC87800G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005242 - 30/07/2019 - C14 - Contabilità general - U



 

 

4.  di disporre l’esecuzione immediata - sotto riserva di legge - dei servizi assicurativi di cui all’oggetto 

ricorrendo i motivi di urgenza e di necessità in premessa evidenziati; 

5. di dare atto che qualora all’esito dei controlli di legge venissero accertate irregolarità in capo alla società 

aggiudicataria si procederà alla revoca del presente affidamento e alla risoluzione del relativo contratto con 

consequenziale restituzione dei premi eventualmente già pagati; 

6. altresì, che in caso di impugnazione della gara/aggiudicazione si potrà dar luogo (facoltà) alla sospensione 

del contratto sino alla pronuncia del T.A.R. (e/o CdS) senza che l’aggiudicataria possa vantare alcun diritto, 

titolo di indennizzo/risarcimento con impegno dell’aggiudicatario stesso, in caso di annullamento della 

gara/aggiudicazione e/o del contratto da parte del competente organo di giustizia amministrativa, alla 

restituzione dei premi incassati; 

7. di stabilire che la suddetta esecuzione anticipata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del d.lgs. n. 

50/2016, abbia decorrenza dal 15/09/2019 come da data di avvio del servizio prevista nel contratto; 

8. di formalizzare l’esecuzione anticipata del servizio assicurativo di cui in oggetto nei termini stabiliti nel 

presente provvedimento mediante trasmissione del presente atto alla società aggiudicataria. 

 

                                                                                                   il Responsabile Unico del procedimento 

                                                                                 La Dirigente Scolastica                                                                                  
                        Giovanna Facilla                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e                                         
                             per gli effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93 

 

BOIC87800G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005242 - 30/07/2019 - C14 - Contabilità general - U


